Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VI. Pro adjuvandis Cophtis, sive natione Alexandrina.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

dones decimum sextum ætatis annum, ant circiter attigerint.

Matrimonium contrahitur in præsentia Sacerdotis & in facie Ecclesiarum, idque ad formam Romanam, quamquam plures ceremoniae & solemnitates adhibentur. Id ipsum autem quamvis jam consummatum dissolvitur quandoque (quamquam ratio) assument sibi marito aliam conjugem, conjugaque alium matrem. Ut unum autem hi (ut refert Prætorius *verbis Coptis*) in suis Ecclesiis libro quodam fabuloso, quem *Secreta Petri* appellant, & in Missis legunt Evangelium Nicotemi. Hæc ille.

Olim omnes Copti circumcidabantur, sed hodie, ut ipsi assertunt, Alexandriæ & Memphis, seu Cæti, non amplius circumciduntur, forsitan post synodus Memphiscam, de qua infra: & si qui alibi circumcisí reperiuntur, Mahumeianorum vi circumciduntur. Verum à parentibus statim Crucis signo in fronte, vel manu signantur, ut ab omnibus tanquam Christiani dignosci possint.

C A P V T VI.

Pro adjuvandis Coptis, sive natione Alexandrina.

Inter Pontifices alios qui Coptorum conversionis studio flagrantur præcipuus exstitit *Gregorius XIII.* qui multis legationibus pacis & unionis ad illam gentem missis, eos ad Ecclesias sanctas gremium magna cum sollicitudine adduci curavit.

Re igitur à Legato Summi Pontificis feliciter incepit, post alias de fide cum Coptis disceptationes, concilium Memphis congregatur, fuit autem Memphisca Synodus auctoritate *Gregorii* Pont. max. anno 1582. in messem Decembri indicata, que tres habuit sessiones, in quibus de ablegandis antiquis Nestorij, atque Diocorii heresis, jungendisque animis Coptorum, qui & Christiani Præceptoræ dicuntur, cum Catholica Romana est actum.

Interveniente primo Confessu Episcopi & Principes viri.

Secundo autem Patriarcha Alexandriæ, qui in eos, atque Æthiopiam habet antiquitus jurisdictionem, Abbates Cœnobiorum, & Primarij vii triginta.

Tertio item idem cum Patribus Societatis Iesu Joanne Baptista Romano in primis, quos pietas ejusdem Pontificis Max. eò suo nomine, ut praefectus Synodo, cum Pontificio diplomate allegaverat.

In primo autem confessu de occasione disputationis ejus gentis à Romana Ecclesia loquuntur, ita ut nostri in pseudosynodum Ephesinam conjicerent culpam, quam Diocorus Episcopus hereticus coegerat haud legitimam, neque synodi nomine dignam. In ea enim monstrarunt receptam fuisse Eutychetus infamiam, duas negantis in Christo naturas, quam Heresim Chalcedonensem legitimum Concilium à sexcentis ac triginta Patribus *Leone Primo* Pontif. max. summa confessione damnasser. Quo facto eorum Coptorum maiores, homines minimè malos, certè non doctissimos, idem fuisse ratos, duas naturas in unam verbis coniunctam hypothalam, ac duas cum Nestorij hypothales copulare. Id quod antea vera Ephesi-

na Synodus exploserat. Inde igitur consequentia errorum forem ac seminarium extitisse.

Cum autem demum indagandæ & his scriptis (quaæ vix habebant, & ea quidem ex ea vetustate) tempus perirent, divisa tunc est Synodus.

In secundo igitur confessu, cum Copti mordiculis aspergesse retinuerent, conitantes nostris antiquissimas Synodos, fidemque quam alli à B. Marco accepissent, obseruent, urgenter quoque duas in Christo naturas denegari, nō esse aliud, quam miscere, ac perturbare universa: & eodem simul negare mendacio, Divinum verbum humanam induisse naturam, id quod Christi aures non ferunt: in alterum mensem rejecta est Synodus.

At in tertio confessu, DEO aspirante Circumscriptio sex primum fuit abrogata. Deinde post sex horum disputationem de diabolo Christi naturam, tandem Synodus universa divino afflato concordissimè sanxit, quod ad rem attinet una cum Catholicis sentiendum, anathematis pena proposita, si quis Christum altera natura spoliaret. Qui cum idem DEUS, idem sit verus homo, & dicitur habet a Patre jam inde ab omni eternitate naturam, & humanam sumptu ex parte definitis temporum spatii: Copti es autem quamquam à duarum abstinentiatur naturatum appellatione, non tamen ab iis DEUM & hominem Christum esse negant: Sed ab ea loquendi ratione idcirco refugere, ne consuetudo ipsa loquendi duas inducere videatur hypothases. Sic peracta quidem res est, Calend. Februar. anno 1583.

Sed eis manus dedere veritati, Satanas tamen omni conatu prohibuit, quin chyrophago, quod confessi fuerant, confirmarent, tum Patriarchæ Vicario id procurante, homine pessimo, qui ex ratione consequi se posse Patriarchatum speraverat, tum morte ipius Patriarchæ, Turcis quoque, nostris in teterimum carcerem conjectis, quasi Orientalem illum tractum, sive Pontifici max. sive Regi Catholicæ subiiciebant. Quæ calumnia licet paulo post innoverisset Turcis, tamen Protagori accepta fuit occasio, ut quinque aureorum milia nocti percoliverent, si vellent liberaliter restituiri. Tum redire coacti sunt Romam, ubi & deinceps Matonitarum, qui degunt in monte Libano seminarium auctum est, ac fides subinde in eas oras propagatur. Ex his peripicum erit, quod collineandum sit ab his, qui posthac à Sede Apostolica missi, tantum negotiorum in Oriente sunt tractaturi.

In Gomo Cayri Bibliotheca est, in qua plurimi Sanctorum Doctorum & Patrum libri Arabico idiomate conservantur: quales sunt *S. Hieronymi*, *S. Gregorii Nazianzeni*, *S. Basilii*, *Traditiones Patrum*, multaque alia scripta, suntque homines quamplurimi felicis (satis ingeqi), & memorie, ubi per orum, licet summam ex horum librorum letione juctitudinem & frugem haurientes, docti quandoque evadunt. Tempore Papæ Clem. VIII. legatio facta Alexandriæ Ecclesiæ ad Romanam Pontificem delata est, qua Marcus Patriarcha, & cum eo omnes Ægypti Provincie, aliaeque sibi conjunctæ ipsum, ut patet, summum Ecclesiæ caput, universalemque Pastorē agnoscerebant, ut latè in fine *6. Tomi* Cardinalis Baron. scripti: et tamen postea diligentius examinata cujusdam Baronis impostoris fuisse mendacium ac fragmentum apparuit.

Quanta

Quanta vero his temporibus angustia laboret Alexandrina Ecclesia, sub immani Turcicum dominio, quæ his subditur, tibi facile indicabunt, ut planè terribilem DEI vindictam aduersus eam, & omnes Orientales, ubi defecerunt à communione Apostolicæ Sedis immissam nemo prudens absque menso horrore, animique pavore, valeat contemplari. Ut de ea lugubre illud Hieremias carmen sit occinendum. Hæcine est urbs perfecti decoris gaudium universæ terre? Quæ enim omnium orientalium Ecclesiastarum florenſtissima & opulentissima erat, eo nunc paupertatis & angustie redacta, ipsiſ etiam Sacerdotibus, indumentis necessariisque sublidijs caret, varijsque alijs modis inopia premitur. DEI namque diram hanc esse vindictam, ut Sacerdotes laborent inopia, quisque intellget qui Domini sententiam in Eli filios, & eorum posteros promulgatam attendit, cum foce dicit, ut rogaūr effeſt, ut admittentur ad unam partem Sacerdotalem, ut comedenter buccellam panis. Et quod ait ipse Dominus per Malachiam, Ad vos mandatum hoc sacerdotes si nolueritis audire, mittam in vos egestatem, &c. Iteratumque placet quod per Iſaiah de Ægypto præixerat: Tradam Ægyptum in manum Dominorum crudelium, & rex fortis dominabitur eorum. Tale iudicium & reliquos subituros, quiaſt Apostolica ſede rebeſtiant: ut cladibus preſi cogantur tandem cognoscere & invocare Matrem, cuius te filios esse negant. Sed non desperandum post tot ſecula, quibus Ecclesia Alexandrina anguſtis & miserijs oppreſta eft, quod tandem ē: euebris emergens ad lucis radium apertis oculis ſalutem impetrabit, lecondum illud ejusdem Propheta: Clamabunt ad Dominum à facie tribulantib; & mittere eū Salvatorem & propugnato-rem, qui liberet eos, & agnoscetur Dominus ab Ægypto, & cognofcent Ægyptij Dominum in die illa, & co- lent eum in hostijs & munib; & vota vobebus Do- mino & reddent.

C A P V T VII.

De natione, erroribus, ritibusque
Abyſinorum, ac methodo illos
juvandi.

Sub Imperio Regis potentissimi, quem Euro-
pæi Præbyterum / oannem vocant, inter magnos
statim nostre Monarchas merito recendit, ut
qui inter utrumque Tròpicum à mari rubro ad
Æthiopicum ſidē oceanum pertingit, degunt
Abyſinii his autem Alexandrinis Patriarcha præ-
est, cui in suis ritibus omnis ſubjicit Æthiopia,
quam & per Memphis administrat Episcopos. De Æthiopicis moribus, fide & Religione,
aliisque illius Regionis proprietatibus conſularat le-
tor Franciscus Alvaresium, qui diligenter ad-
modum, quæ in ſua legatione obſervaverat, de-
ſcripsit, & Joannem Bermundesium, qui ſuam
quoque legationem ad hos Abyſinios lingua Lu-
titanica edidit, ac Damianum à Goës in libello de
rebus Æthiopicis ad Clementem VII. qui inſertus
in Historia Lusitanica, vel ſimiliter in libello de
moribus gentium circumfertur, ac denique Pa-
trum Ludovicum Guzman Provincialem Soci-
tatis JESU Tomo primo de missionibus ſue Reli-
gionis.

Eſt in his regionibus magnus utriusque Sexus
Thom. a Jefu Oper. Tom. I.

Monasteriorum numerus, Monachi quadragesi-
male fejuniū, quod apud ipſos quinquaginta
diebus continetur, aqua ut plurimum & pane ob-
ſervant, eis plures eo tempore etiam à pane abili-
neant, herbis dumtaxat contenti: Sacerdotes Preſ-
byterique ſunt conjugati, Miſlam celebrant, pro-
ceſſiones crucibus, tribulifque peragunt: plura
apud Alvareſium de eorum vivendi moe & Re-
ligione. Illud unum ſubjiciam, Abyſinios majorū
ex parte recte ſentire de Primatu Romani Ponti-
ficis: in primis id conſtat ex literis ipſorum Im-
peratoris Davidis (quæ apud Damianum Goes)
ubi David Æthiopia Rex potentiſſimus, & ipſe
proliſ agnoscit Romanum Pontificem caput
omnium, atque adeo etiam patrem ſuum in epi-
ſtola ad Clementem VII. P. M. appellat, hæc ejuſ
ſunt verba.

In nomine DEI Patris omnipotens creatoris cali
& terra, viſibili & inviſibiliū. In nomine DEI
Fili jESU Christi, qui eſt idem cum ipſo à principio
mundi; & eſt lumen delumine, & DEUS verus de
DEO vero. In nomine DEI Spiritus ſancti, DEI vivi qui
procedit ex Deo Patre. Haſ litteras ego Rex mitto, cu-
juſ nomen Leones vinerantur, & De gratia vocor Ara-
ni Tingbil, id eſt, Christuſ Virginuſ, filiuſ Regis David,
filiuſ Salomonis, filiuſ Regis per manuſ Marie, filiuſ
Nau per carnem; Filiuſ Sanctorum Petri & Pauli per
gratiam. Pax ſit tibi iuste Domine, Pater Sancte, po-
tentis pure, ſacrate, qui eſt caput Pontificum omnium; &
neminem metu, cum nemo poſit tibi maledicere, qui
eſt vigilansim ſupra animas curator, & amicus pe-
rigrinantium: consecratus Magiſter & predicator fidei;
& earum rerum hofſt, qua conſcientiam offendunt;
amator optimorum morum, vir sanctus, quem omnes
laudant & benedicunt. O felix sancte Pater, ego tibi re-
verenter obedio, cum ſis pax omnium, & cuncta bona
meritorum: & ita aequum eſt, ut omnes tibi obedientiam
preſtent ſicut sancti Apoſtoli præcipiunt, & apud Deum
hoc vere juſtum eſt. Ita etiam præcipiunt, ut veneremur
Epifcopos, Archiepifcopos & Prelatos. Similiter ut te
loco Patria amemus & loco Regi vereamur, & tibi uti
Deo, ſidem habeamus. Propterea dico ego humiliter ad
terrā genib; flexu, tibi Pater Sancte, ſincero admo-
dum corde, quod tu pater meus eſt, & ego filius tuus,
&c.

Deinde Nicodemus Abbas, Æ hiops, & Hi-
tolymitanus, Vicarius Patriarchæ apud Sande-
rum de viſibili Monarchia Ecclesiæ Anno 1432. Pa-
lam eit, inquit, eos, qui à Romana Ecclesia deſe-
cere, corruiſe, & dum quique ſuam fidem verio-
tem prædicat, quod à Dæmon eft, reliq; a Apoſto-
lorum ſententia, in vias ſuſ ſenſu abijſa omnes:
Æ hiopiam tamen integram liberam perdurasse;
quia nequaquam peſidia & voluntaria deſectio-
ne, ut alia Ecclesiæ peccasset; ac propter ea in ſer-
vitum & exterminia non in ciſiſſe, ſed locorum di-
ſtantia, & itenerum periculis ſejunctam fuſſe, nec
non Pontificum negligentiā accidiſſe, ut nulla vi-
ſitationis memoria, aut litterarum ratio apud eos
à quingentis annis exarēt; nihilominus Æ hiops
tanta veneratione ſedem Romanam colere, ut pe-
des eorum osculenur, qui Roma veniunt in Æ-
thiopiam, veluti que corum partes rapere, & re-
liquarum loco ſervare.

Nec mirum, ſi enim Regina ſaba abijſt Hieru-
ſalem, ut audiſt sapientiam Salomonis, plus
quam Salomon ſummus Pontifex eft: Regem item
Æ hiopum tanti facere Romanum Pontifi-
cem & Latinorum fidem, ut nihil aequum in voris
habeat, arque ut cum Romanis jungat Æthiopes,
& ſe Pontificis ſubdat pedibus; avidiſſimeque am-